
AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 
 

ORDIN   nr. 3661/2014 
pentru aprobarea Listei marilor contribuabili şi a  

 Listei contribuabililor mijlocii  
               
     Având în vedere prevederile art. 1 alin. (4) din Ordinului preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3.581/2013 privind organizarea activităţii de 
administrare a marilor contribuabili, cu modificările ulterioare şi cele ale art. 2 alin. (1) din 
Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3.582/2013 privind 
organizarea activităţii de administrare a contribuabililor mijlocii, cu modificările ulterioare,  
  şi în temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 
privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare 

preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin: 
 
     ART. 1 

(1) Se aprobă Lista nominală a marilor contribuabili, care vor fi administraţi de 
către Direcţia Generală de Administrare a Marilor Contribuabili începând cu data de             
1 ianuarie 2015, cuprinsă în anexa nr. 1 la prezentul ordin. 

(2) Se aprobă Lista nominală a contribuabililor mijlocii, care vor fi administraţi de 
către administraţiile judeţene ale finanţelor publice şi de Direcţia generală regională a 
finanţelor publice Bucureşti prin Administraţia fiscală pentru contribuabili mijlocii începând cu 
data de 1 ianuarie 2015, cuprinsă în anexa nr. 2 la prezentul ordin  

(3) Listele prevăzute la alin. (1) şi (2) se publică pe pagina de internet a 
Ministerului Finanţelor Publice - portalul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală în termen 
de 10 zile lucrătoare de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a 
Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3.565/2014 pentru 
modificarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3.581/2013 
privind organizarea activităţii de administrare a marilor contribuabili şi a Ordinului 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3.564/2014 pentru modificarea 
Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3.582/2013 privind 
organizarea activităţii de administrare a contribuabililor mijlocii, cu modificările ulterioare. 

ART. 2  
Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă prezentul ordin. 

 ART. 3 
Direcţia Generală de Reglementare a Colectării Creanţelor Bugetare, Direcţia 

Generală de Planificare, Monitorizare şi Sinteză, Direcţia Generală de Tehnologia 
Informaţiei, Direcţia Generală de Administrare a Marilor Contribuabili, Direcţiile generale 
regionale a finanţelor publice, precum şi organele fiscale din subordinea acestora vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

ART. 4 
La data intrării în vigoare a prevederilor prezentului ordin, Ordinul preşedintelui 

Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3.749/2013 pentru aprobarea Listei marilor 
contribuabili şi a Listei contribuabililor mijlocii, cu rectificările ulterioare, publicat pe pagina de 
internet a Ministerului Finanţelor Publice - portalul Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală, se abrogă. 



ART. 5 
Prezentul ordin intră în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2015. 
 
 

 
 
 
 
 
 

Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, 
 

Gelu Ştefan DIACONU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Emis la Bucureşti, ……………… .2014. 
 Nr. ……………… 
 

 
 
 
 
 
 


